A12 国际·环球
2018.2.13 星期二 编辑 李旭光 校对 刘克宁 E-mail：lxg@pdsxww.com

根据《中华人民共和国
收养法》、《民政部、公安

部关于开展查找不到生父母的打拐解
救儿童收养工作的通知》规定，现将以
下婴幼儿的情况公告如下：
1．2012年3月2日河南省汝州市公安
局刑警大队解救被拐卖女童一名。
2．2011年 12月 1日河南省汝州市公安
局刑警大队在三门峡市解救被拐卖女
童一名。
3．2011年 12月 30日河南省汝州市公
安局刑警大队解救被拐卖女童一名。

望以上婴幼儿的亲生父母（或监

护人）自公告之日起60日内，与汝州市
民政局社会福利科联系，逾期无人认
领者，视为查找不到生父母的婴幼儿，
将被依法安置。
联系电话：15738188215

汝州市民政局社会福利科
2018年2月13日

公告

据新华社华盛顿 2 月 11 日电
国际空间站预计将服役至2024年，
届时它又将何去何从？美国航天局
一份内部文件显示，美国政府正计
划将其“私有化”。

美国《华盛顿邮报》11日援引美
国航天局文件报道，美国政府虽然
计划自2025年起停止对国际空间
站的直接注资，但并不是要抛弃这
个空间实验室，而是打算将其转手，
卖给私营企业。

文件显示：“停止联邦政府对国
际空间站的直接支持，并不意味着
该平台届时将脱离轨道，产业界可
以继续运用国际空间站的某些要素
或能力，将其作为未来商业平台的
一部分。”文件还提到，美国航天局
将在未来7年内“扩大国际和商业
伙伴关系，确保人类能够继续进入
并出现在低地球轨道”。

根据一份计划 12 日公布的预
算方案，美国政府打算在2019财年
投入1.5亿美元，来确保商业接班人
有能力接管空间站。

不过，谁会愿意接手？一些业
界人士认为，国际空间站主要用于
科学探索，会否吸引私人投资不得
而知，况且空间站的其他合作伙伴
也未必乐于接受这一方案。

国际空间站始建于1998年，是
以美国和俄罗斯为主，日本、加拿
大、欧洲航天局成员国和巴西等总
共 16个国家联合参与的国际合作
项目，在距地球表面约400公里高
度运行，主要功能是作为微重力环
境下的研究实验室，投资总额超过
1000亿美元。

国际空间站的设计寿命最初只
有 15年，后一再延长，目前已延至
2024年。俄罗斯方面今年1月曾表
示，他们打算在国际空间站退役后，
以部分俄罗斯舱段为基础建造新的
轨道空间站。

自本世纪以来，美国航天局正越
来越多将近地球轨道活动外包给私营
部门，如委托私营企业为空间站送人送
货，自己则将工作重点转向深空探索。

美国计划将
空间站“私有化”

本报讯 4年前，日本一名男子
上夜班时间过长，下班途中因疲劳
驾驶遭遇事故身亡。涉事企业上
周与死者家属达成和解，愿赔偿
7600万日元（约合70万美元）。主
审法官希望，本案能让日本社会更
加关注日益严重的“过劳事故死”
现象。

今日俄罗斯电视台网站2月11
日报道，受害人名为渡边航太，生前
供职于总部设在东京的室内绿植装
饰企业绿色陈列会社。2014年4月
24日晨，渡边下夜班后，骑摩托车从
工作地点所在的横滨市回东京寓所，
途中撞上电线杆身亡，时年24岁。

渡边的母亲淳子2015年提起诉
讼，认为儿子一直过度工作，上夜班
时间过长，车祸是“过劳”引发的事
故，索赔大约1亿日元（100万美元）。

日本《朝日新闻》报道，横滨市
地方法院川崎支部2月8日促成双
方当事人和解。除赔偿并道歉，绿
色陈列会社还公布整改措施，包括
强制性要求不同班次需间隔11小时
以保证员工充分休息，上完夜班的
员工必须打车回家。 （新华）

“过劳事故死”日企赔偿
70万美元，并规定——

上完夜班的员工
必须打车回家

当巴西里约热内卢知名侨领王俊晓、
周莎莎率领团队步入狂欢节桑巴大道表
演等候区的时候，他们俨然成了明星，许
多巴西民众纷纷上来跟他们寒暄合影，用
新学的汉语对他们说：“你好，谢谢！”

尽管移民巴西多年，但王俊晓却是第
一次参加桑巴大道表演。吸引他的是老
牌舞校塞拉诺帝国今年的表演主题——

“中国丝路上的桑巴帝国”，展示的是中国
悠久的历史和璀璨文化。“我在最后一刻
得知这个消息，觉得机会难得，赶紧动员
亲朋好友一起来参加。”一身中国北方武
士装扮的王俊晓告诉新华社记者。

这次塞拉诺帝国舞校设计了6辆具
有浓郁中国风格的彩车和25款体现中
国元素的服装，其中包括代表商朝的甲
骨文服装、代表“四大发明”中火药的焰
火服装、代表曾在中国游历的马可·波罗
的威尼斯商人服装、代表最早来到巴西
的中国茶农的茶叶服装等，当然也少不
了熊猫、灯笼、兵马俑等造型。

桑巴大道表演是里约狂欢节的重头
戏，尽管里约有大大小小不下200家舞
校，但是每年只有入门组和特级组的20
余所舞校有资格走上桑巴大道表演。桑
巴大道表演有一套严格的规则，一个主题
被某家舞校采用后，10年内别的舞校不能
使用类似主题。这也意味着，中国主题至
少在未来10年内不会回到桑巴大道。

了解到这个情况后，居住在巴西最
大城市圣保罗的华侨华人特意自费组团
前来。已在巴西生活了30年、中葡文都
非常地道的林筠和林旭姐弟俩动员了10
多位亲戚朋友来里约参加表演。他们参
加的是周朝武士方阵，一身戎装，手持大

刀，十分威武。
林筠是圣保罗唐韵艺术团团长，平常

就喜欢文艺。为了能在里约桑巴大道上
展现华侨华人能歌善舞的一面，她与姐妹
们专门排练了舞蹈。林旭之前在圣保罗
应邀参加过狂欢节表演，扮演过孔子。“那
次的主题是向哲学大师致敬，孔子只是其
中一个角色。这次完全是中国主题，我为
此十分自豪，我们会完美展示中国文化，
表现中国人的良好形象。”他说。

在周朝武士方阵里，20岁的贺雅雯
一边脸上贴着中国国旗、一边脸上贴着
巴西国旗，在人群中格外醒目。“我出生
在巴西，但身上流淌着中国人的血。里
约狂欢节展示了中国文化，这让我感到
非常自豪。希望我能通过孔子学院的汉
语考试，将来到中国发展。”她用流利的
普通话说。

“中国是我父母、曾祖父母的祖国，
我从小就在两种文化氛围中长大，尽管
不会说中文，但有机会在狂欢节上展示
中国文化，我特别高兴。”身着清朝服饰
的薇薇安妮·王说。

在几千人的表演队伍中，华侨华人
属于少数，更多的是对中国文化感兴趣
的巴西民众。12岁的芭芭拉很小就在书
上看到过熊猫的照片，她扮演的就是一
只活泼可爱的熊猫。“我很喜欢中国，一
直都向往去中国看真正的熊猫，爬长城，
希望有一天我能美梦成真。”

表演结束后，里约侨领张晓春一边抹
去额头的汗水，一边激动地告诉记者：“随
着祖国日益强大，中国文化越来越受人尊
重，希望中国风能更强劲地在巴西吹起。”

（据新华社里约热内卢2月11日电）

“一直往前走就是中国春节庙会现场，那里
人山人海，你不可能找不到。”一名正在值勤的阿
根廷警察给记者指路。2月10日至11日，在布宜
诺斯艾利斯国家公园广场——中国春节庙会现
场人头攒动，上万人参与其中。

对于阿根廷人来说，美食是他们对中国文化
的第一印象。无论是已被当地人所接受和喜爱的
春卷、炒饭，还是当地中国餐厅新主打的烤串、糕
点和中式甜品，春节庙会的美食是前来体验中国
文化的阿根廷人必须要品尝的。绅士的阿根廷人
很少会在街头饮食，但在其乐融融的庙会氛围下，

“你一口，我一嘴”地分享小吃并不显得突兀。
21岁的卡丽娜已是连续第三年逛中国春节

庙会。“中国的美食文化太博大精深了，每年我都
会在庙会买许多食品和调味品。”她说目前正在
学习中式烹饪。

有的摊位摆着琳琅满目的中国挂饰；写有
“太极”或“禅道”的T恤深受阿根廷人喜爱；脸谱
艺术家帮小朋友画上“狗”样式的脸妆；要是逛累
了还可以躺下享受一把中式推拿……

今年恰逢农历狗年，爱狗的阿根廷人还把自
己的宠物狗打扮一番带到庙会现场。生肖等西
文版图书在庙会上大受欢迎，阿根廷人喜欢把生
肖理解成“中国星座”，还纷纷算起自己和家人朋
友的生肖属相。

春节庙会是布宜诺斯艾利斯市政府和中国
驻阿根廷使馆合作举办的阿根廷“欢乐春节”系
列活动的一部分，是除中国本土之外规模最大的
海外春节庆祝活动，已拓展至文艺演出、文化集
市、民俗展示和焰火表演等多个方面，被市政府
列入“布宜诺斯艾利斯庆典”系列活动，成为阿根
廷本土知名文化庆典品牌。

除春节庙会以外，中国驻阿根廷大使杨万明
作客阿根廷公共电视台讲春节习俗、阿根廷地标
建筑方尖碑下举行“快闪”迎新年活动、中国电视
周展映一批最新国产纪录片等，都为阿根廷人提
供了了解中国春节的绝佳平台。

杨万明在春节庙会活动现场向观众发表了
新年祝福。在主持人的提议下，现场上万名观众
用中文齐喊“新年快乐”，场面十分热闹。

随后的表演更是将庙会的氛围推向高潮。
铜管打击乐七重奏融合《茉莉花》与《自由探戈》，
既保留中阿两国的经典旋律，又配上爵士风情重
新改编演绎；杂技演员以足蹬物，灵巧翻腾旋转；
魔术演员徒手变出满台鲜花，惹得现场观众拍手
叫绝；男高音独唱者演唱阿根廷民歌《小小礼品》、
重新改编的中国名曲《掀起你的盖头来》《月亮代
表我的心》，中外歌曲响彻国家公园广场的夜空。

爱德华多连续两天带着孩子来逛庙会。
“中国春节庙会在布宜诺斯艾利斯的知名度很
高……中国的春节就像阿根廷人自己的节假日
一样，我和家人都很享受这一庆典活动”。

（据新华社布宜诺斯艾利斯2月11日电）

图为2月10日观众在阿根廷首都布宜诺斯艾利斯中国春节庙会上拍摄舞龙画面。 新华社发（马丁·萨巴拉摄）

春节庙会成为阿根廷首都“新节日”

巴西桑巴大道吹起中国风